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ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ ЕДИНОГО ВЗНОСА 
НА ОБЩЕОБЯЗАТЕЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ 

В ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКЕ 

Исчисление единого взноса на общеобязательное государственное социальное стра-
хование в Луганской народной республике (далее — ЕСВ) осуществляется на основании 
бухгалтерских и других документов, в соответствии с которыми осуществляется исчисление, 
начисление или которые подтверждают исчисление, начисления выплат (вознаграждения, 
дохода), на которые в соответствии с Законом [1] начисляется ЕСВ.  

В случае самостоятельного выявления своевременно не начисленного ЕСВ платель-
щики обязаны начислить и уплатить его в размере, определенном настоящим Законом [1]. 
Исчисление или доначисление ЕСВ органами налогов и сборов в случаях, предусмотренных 
законом, осуществляется при проведении проверки правильности начисления и уплаты ЕСВ, 
на основании отчетности, которая подается плательщиками в органы налогов и сборов, бух-
галтерских и других документов, подтверждающих суммы выплат (вознаграждений, дохода), 
на суммы которых начисляется единый взнос. В случае невозможности определить сумму 
денежного обязательства из-за отсутствия подтверждающих документов, органы налогов и 
сборов вправе для его определения использовать информацию, полученную из источников, 
отличных от отчетности и первичных документов.  

Уплата ЕСВ осуществляется путем внесения соответствующих сумм на внебюджет-
ные счета органов налогов и сборов, открытые в Государственном казначействе Луганской 
Народной Республики для его зачисления. ЕСВ уплачивается путем перечисления платель-
щиком безналичных средств с его банковского счета. Плательщики, не имеющие банковско-
го счета, уплачивают ЕСВ путем наличных расчетов через отделения Государственного бан-
ка Луганской Народной Республики.  

Суммы ЕСВ уплачиваются в соответствии со сроками, установленными статьей 10 
Закона [1]. Исчисление единого взноса за предыдущие периоды осуществляется исходя из 
размера ЕСВ, который действовал на день начисления (исчисления, определения) заработной 
платы (дохода), на которую начисляется единый взнос. Сумма ошибочно уплаченного ЕСВ 
зачисляется в счет будущих платежей ЕСВ или возвращается плательщикам в порядке и сро-
ки, предусмотренные законодательством.  

В соответствии со ст. 10 сроки уплаты единого взноса и предоставления отчетности 
осуществляются таким образом. Плательщики ЕСВ, указанные в пункте 1.1 части 1 статьи 3 
главы 2 Закона уплачивают начисленные за соответствующий календарный месяц суммы еди-
ного взноса одновременно с выплатой (перечислением) денежных средств на оплату труда 
(выплату дохода, денежного обеспечения, в т. ч. в авансовой форме), в безналичной или нату-
ральной форме. При отсутствии таких выплат — не позднее 20 числа месяца, следующего за 
отчетным, независимо от выплаты заработной платы и других видов выплат, на суммы кото-
рых начисляется ЕСВ (кроме плательщиков, указанных в пункте 2 настоящей статьи) [2]. 

Бюджетные организации уплачивают суммы ЕСВ одновременно с получением (пере-
числением) денежных средств на оплату труда (выплату дохода, денежного обеспечения), в 
том числе в безналичной или натуральной форме, независимо от граничных сроков уплаты.  

Плательщики ЕСВ, указанные в подпункте «б», «в» пункта 1.2 части 1 статьи 3 Зако-
на, обязаны уплачивать ЕСВ, начисленный за календарный месяц не позднее последнего ка-
лендарного дня текущего месяца [3]. 

Плательщики ЕСВ, указанные в подпункте «а», «г», «д» пункта 1.2 части 1 статьи 3 
настоящего Закона, обязаны уплачивать единый взнос, начисленный за отчетный календар-
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ный месяц в течение 10 календарных дней после граничного срока подачи отчетности за от-
четный период по единому взносу.  

Юридические лица перечисляют ЕСВ в бюджет по месту фактического осуществле-
ния хозяйственной деятельности, физические лица — предприниматели перечисляют единый 
взнос в бюджет по месту регистрации. Уплата единого взноса и представление отчетности 
юридическими лицами и их обособленными подразделениями, зарегистрированными в тер-
риториальных органах налогов и сборов г. Луганска, осуществляется по месту регистрации 
головного предприятия.  

Обособленные подразделения юридических лиц (филиалы, представительства и дру-
гие самостоятельные структурные подразделения без права юридического лица) должны по-
давать оригинал отчета по месту фактического осуществления деятельности и копию пред-
ставленного отчета — по месту регистрации головного предприятия.  

Периодом, за который плательщики ЕСВ представляют отчетность в орган налогов и 
сборов (отчетным периодом), является: календарный месяц — для плательщиков, указанных 
в пункте 1.1 части 1 статьи 3, подпунктах «а», «г», «д» пункта 1.2 части 1 статьи 3, срок пре-
доставления в течение 20 календарных дней месяца, следующего за отчетным; год — для 
плательщиков, указанных в подпунктах «б», «в» пункта 1.2 части 1 статьи 3 настоящего За-
кона, срок предоставления до 10 февраля следующего за отчетным годом. [4]. 

Если юридические лица не используют труд физических лиц на условиях трудового 
договора или на других условиях, предусмотренных законодательством, отчет в органы на-
логов и сборов ими не предоставляется. Физические лица — предприниматели обязаны 
представлять отчет независимо от того, ведут ли они предпринимательскую деятельность.  

Если патент по заявлению плательщика выдан на срок менее календарного года, нало-
говым периодом признается срок, на который выдан патент. В таком случае, такой платель-
щик в срок не позднее, чем через 20 дней после окончания срока действия патента обязан 
подать в соответствующий орган налогов и сборов отчет за весь период действия патента.  

Лица, указанные в подпунктах «а», «б» пункта 1.2 части 1статьи 8, освобождаются от 
уплаты за себя единого взноса, если они являются пенсионерами или инвалидами и получа-
ют в соответствии с законодательством пенсию или социальную помощь. Отчет указанными 
лицами не подается в случае несвоевременной или не в полном объеме уплаты единого взно-
са к плательщику применяются штрафные санкции и начисляется пеня, предусмотренные 
настоящим Законом.  

ЕСВ уплачивается независимо от финансово-хозяйственного состояния плательщика. 
В случае, если последний день срока уплаты или подачи отчетности по единому взносу вы-
падает на выходной или праздничный день, то последним днем срока уплаты или подачи от-
четности считается первый рабочий день, следующий за выходным или праздничным днем. 
Отчетность по единому взносу подается согласно порядку и по формам, утвержденным Го-
сударственным комитетом налогов и сборов Луганской Народной Республики. 
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